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Anotace:

Cílem práce bylo zmapování historie náboženské obce CČSH v Roztokách v návaznosti na

dějinné souvislosti. První část práce je věnována bohaté historii území města Roztoky, jeho

postupnému osídlování a vývoji života se zdůrazněním na život náboženský. Hlavní část práce je

věnována vzniku náboženské obce CČSH v Roztokách a jejímu rozvoji za jednotlivých duchovních,

kteří v místě působili.

Anotation:

The aim was to map the history of the parish of the Czechoslovak Hussite Church in

Roztoky near Prague following the historical context. The first part is devoted to the rich history of

Roztoky, its gradual colonisation and evolution with accent on religious life. The main part of the

thesis is devoted to the formation of the Parish Czechoslovak Hussite Church in Roztoky and its

development during the periods of individual parsons who worked in Roztoky.
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1. Dějiny Roztok u Prahy

1.1. Nálezy z doby kamenné, bronzové a železné

Nejstarší nálezy z okolí Roztok pocházejí z doby před 750 000 lety. Přímo na území Roztok

nejsou nálezy ze starší a střední doby kamenné doloženy, je však pravděpodobné, že ani jemu se

tehdejší lovci a sběrači nevyhýbali.1 Doklady osídlení z mladší doby kamenné (5 500 – 4 200 př.

Kr.) pocházejí nejčastěji z jižního okraje Roztok podél levého břehu Vltavy. Také v areálu

pozdějšího přemyslovského hradiště Levý Hradec byly nalezeny pozůstatky pravěkého osídlení,

byly však značně poškozeny výstavbou hradiště. Na výzkumu těchto nálezů se podílely velké

postavy české amatérské i profesionální archeologie, jako Čeněk Rýzner, Josef Ladislav Píč,

Jaroslav Böhm či Ivan Borkovský.2

První známý archeologický nález v Roztokách představuje soubor nádob, který byl objeven

při terénních úpravách dvora v roztockém zámku v roce 1825. Díky tomuto nálezu se Roztoky

dostaly do nejstarší publikace o pravěkých lokalitách v Čechách, kterou vydal v roce 1836 Matyáš

Kalina z Jäthensteinu.3

Významnou archeologickou lokalitou je také vrch Řivnáč, vypínající se nad vltavským

údolím. V letech 1882 – 1884 tu Čeněk Rýzner objevil pozůstatky obydlí, pecí a zásobních jam.

Vrch Řivnáč dal jméno celé kulturní skupině, která se zve kulturou řivnáčskou.4

Období doby bronzové (2 200 – 750 př. Kr.) začíná kulturou únětickou, jejíž stopy byly

nalezeny v bývalé žalovské cihelně a v pískovně ve Velkém Háji na pomezí roztockého a

únětického katastru. Z té doby pocházejí i nálezy zbraní, spínadel a zlomků keramiky z Řivnáče.

Střední doba bronzová je zastoupena středodunajskou mohylovou kulturou, po které však

zůstaly jen nečetné památky, amatérské nálezy nádob, nástrojů a zbraní.

Na počátku mladší doby bronzové zde sídlil lid knovízské kultury. Do knovízského sídliště byly

zapuštěny základy původní roztocké tvrze.5

1 Kolektiv autorů: Roztoky očima staletí, Město Roztoky, 2011, str. 10-11

2 Tamtéž, str. 14-15

3 Tamtéž, str. 14

4 Vencová Stanislava: Stručné dějiny města Roztoky u Prahy, učební text ZDŠ Roztoky, 1982, str. 1

5 Kolektiv autorů: Roztoky očima staletí, Město Roztoky, 2011, str. 22-23
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 Ve starší době železné (750 – 480 př. Kr.) byly stření Čechy osídleny nositeli tzv. bylanské

kultury, mezi jejíž znaky patří rozvoj metalurgie, dálkový obchod a sociální vývoj ve smyslu

rozvrstvování společnosti. Nálezy bylanské kultury jsou na území Roztok známy z pěti lokalit

sídlištních a pohřebních areálů.

Mladší doba železná (zhruba posledních 500 let př. Kr.) je na našem území spojena s

přítomností keltských Bójů, po nichž jsou Čechy historicky pojmenovány – Boiohaemum,

Bohemia. V dokumentaci o výzkumech romantického archeologa pátera Krolmuse se zachovaly

údaje o dnes již zmizelých keltských mohylách ve Velkém Háji.6

1.2. Germánské osídlení Roztok a nálezy z doby raného středověku

Někdy v polovině prvého století po Kr. mizí Keltové z našeho území, naopak sem přichází

několik vln germánského osídlení. Toto posouvání kultur bylo postupné, takže germánské artefakty

se často mísí s keltskými. Takový charakter mají i roztocké nálezy z té doby.

Druhá vlna migrace je datována před zlomem letopočtu. Je to tažení Markomanů vedených

králem Marobudem.

Germáni osídlili v Roztokách území při ústí Únětického potoka. Bylo zde zřejmě dost velké

železářské centrum. Osídlení sestávalo z oddělených dvorců. Většina památek z té doby byla

zničena při výstavbě železnice v polovině 19. století.

Přesto se zachovalo množství hospodářských zařízení, pozůstatky obydlí a železářských

pecí. Kromě produkce železa tehdejší obyvatelé chovali dobytek a pěstovali užitkové rostliny.

Z mladší doby římské (konec 2. - konec 4. stol.) pochází nalezené fragmenty keramických nádob a

dva kostrové hroby.7

Pravěký vývoj ve střední Evropě završuje období tzv. stěhování národů (konec 4. - polovina

6. stol.). Vpád Hunů do Černomoří vyvolal dominový efekt pohybů kmenů a zanikajících říší,

chaos, který do té doby neměl obdoby.

Na území Roztok byl objeven z té doby pouze hrob germánského bojovníka na kraji Tichého údolí.

6 Tamtéž, str. 30-33

7 Tamtéž, str. 42
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Poté již do Čech přicházejí Slované – přesné časové určení není dodnes jednoznačné a vedou se

o ně dosud spory.8

Jisté jsou archeologické nálezy z druhé poloviny 6. století, které jsou se Slovany již

spojovány a bývají nazývány pražskou kulturou.

Její pozůstatky byly v Roztokách objeveny v téže lokalitě, jako hrob z doby stěhování

národů. Podle dostupných pramenů se jedná o nejrozsáhlejší archeologickou lokalitu v celé střední

Evropě. Zahrnuje rozsáhlé sídliště, obydlené po dobu půldruhého století. Typická jsou zahloubená

obydlí a skladovací jámy na obilí. Domy měly rozměry cca 3 x 3 metry, v rohu vždy stála kamenná

pec. Obyvatelstvo patrně nebylo zcela jednorodé, jednotlivé skupiny mohly do lokality přicházet

postupně.

V celém areálu o rozloze asi 20 ha se nalézalo kolem 700 domů typu pražské kultury.

Taková koncentrace obyvatel převyšuje ostatní známé lokality o řád a je pro archeology dodnes

záhadou, stejně jako náhlé vylidnění lokality v 8. století.9

1.3. Levý Hradec v době Přemyslovské

V raně středověkých pramenech se pro ostroh nad Vltavou používá název Hradec.10

Kronikář Kosmas byl možná první, kdo použil název Levý Hradec, který se používá dodnes.

Osídlení Levého Hradce trvá více než šest tisíc let. Rozlišujeme přitom dvě části lokality,

v různých dobách osídlované s různou intenzitou – akropoli a předhradí.

V osmdesátých letech 9. století založil přemyslovský kníže Bořivoj na akropoli Levého

Hradce kostel sv. Klimenta – nejstarší křesťanský kostel na území Čech. Pravděpodobně to byla

z dnešního hlediska nevelká svatyně, o jejíž podobě, přesném umístění a použitém materiálu

neexistují žádné informace.

Tato etapa vývoje osídlení Levého Hradce se kryje nejen s počátky křesťanství na našem

8 Tamtéž, str. 48

9 Tamtéž, str. 45

10 Vencová Stanislava: Stručné dějiny města Roztoky u Prahy, učební text ZDŠ Roztoky, 1982, str. 2
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území, ale také s počátkem budování českého státu, byť kostel na Levém Hradci zbudoval Bořivoj

jako místodržitel velkomoravského knížete Svatopluka.

Levý Hradec se posléze stal významnou součástí systému hradišť, jímž Přemyslovci

vyznačovali svou doménu. V jejím centru byla kromě Levého Hradce hradiště na Budči a v Praze,

její hranice pak obsazovala hradiště v Mělníku, Staré Boleslavi, Lštění, Tetíně a Libušíně.

V roce 982 byl na Levém Hradci jmenován Vojtěch Slavníkovec jmenován pražským

biskupem. Poté - zřejmě ve druhé polovině 11. století - význam Levého Hradce poněkud opadl,


[…]


a poslankyně Parlamentu ČR Táňa Fischerová a lékař prof. Václav Kordač. Další pokračování

tohoto projektu se však v dalších letech již nepodařilo uskutečnit.138

V neděli 23. 10. 2005 sloužil slavnostní mši u příležitosti 70. výročí postavení sboru biskup

Karel Bican s hudebním doprovodem souboru Geshem. Dne 13. listopadu se uskutečnil vynikající

pořad „Aktuální poselství J. A. Komenského“, v němž účinkoval světoznámý kytarista Štěpán Rak

a recitátor Alfréd Strejček.139

V roce 2006 byl zvolen nový předseda rady starších Ing. Jiří Pelcbauer.140

V tomto roce skončila v prostorách Husova sboru činnost mateřského centra Rožálek, které

poté začalo fungovat na komerční bázi.

V prostorech, které Rožálek uvolnil, funguje od roku 2007 Křesťanská kavárna, kde se

každý čtvrtek odpoledne scházejí místní senioři k popovídání u kávy, od roku 2011 je každý první

čtvrtek v měsíci věnován společnému zpívání za doprovodu akordeonu, na který hraje paní Milada

Šedivá.

V roce 2008 měla náboženská obec registrováno 416 členů. V tomto roce se ve sboru

uskutečnily 4 koncerty, 4 vernisáže, andělská dílna, mikulášské a vánoční rodinné odpoledne. Na

kulturních aktivitách se v této době již podílela autorka této práce. Tradiční a úspěšnou akcí se

trvale stal každoroční velikonoční jarmark na farní zahradě, který vždy přiláká stovky návštěvníků,

kteří si mohou zakoupit řemeslné výrobky nebo třeba farářkou požehnané velikonoční mazance.

137 Hůlek Karel a následovníci: Pamětní kniha náboženské obce CČS Roztoky, str. 329

138 Tamtéž, str. 333

139 Tamtéž, str. 336

140 Tamtéž, str. 335
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Bohatý program je připraven pro děti. Další tradici se podařilo založit v době adventní, kdy jsou

pořádány vánoční dílny, výstavy, koncerty, pořad pro školní třídy „Září hvězda nad Betlémem“

a pásmo koled propojených vyprávěním o narození Ježíše Krista „Pojďme spolu do Betléma“.

Součástí koncertů se staly vernisáže výtvarných výstav autorů Pavla Jirmuse, Renaty Procházkové

a akademického malíře Karla Marxe.

V roce 2009 po červencových povodních vyhlásila farářka sbírku na pomoc postiženým

záplavami na Moravě. Výtěžek sbírky byl poslán do olomoucké diecéze.141

Na podzim roku 2009 bylo v prostorách Husova sboru nahráno CD se zmiňovaným

pořadem „Pojďme spolu do Betléma“. Nahrávka se stala v Roztokách mimořádně populární, v roce

2012 bylo dokonce třeba realizovat dotisk tohoto titulu, jehož původní náklad byl již rozebrán.

V roce 2010 si náboženská obec připomněla 90. výročí vzniku CČSH. Slavnostní

bohoslužbu sloužil 30. 5. biskup David Tonzar.142

V roce 2012 byla autorka této práce doplněna jako členka Rady starších, nastoupila do

funkce pastorační asistentky a zahájila studium husitské teologie na HTF.

V červnu roku 2013 přišla do Roztok a blízkých obcí na Vltavě další povodeň. Husitská

církev ve spolupráci s městem zorganizovala sbírku materiální a finanční pomoci, která vynesla 73

299 Kč.

Významným úspěchem bylo obnovení výuky náboženství na roztocké základní škole ve

školním roce 2013-14. Výuku vedla ponejvíce autorka této práce, v menší míře též farářka. Výuku

navštěvovalo 14 žáků.

V rekapitulaci vývoje náboženské obce v Roztokách jsme se tak dostali až do samé

současnosti.

Rada starších NO CČSH Roztoky má v současné době toto složení:143

Ing. Tomáš Rozkydal - předseda

Marie Říhová - místopředsedkyně

Ing. Jiří Pelcbauer

141 Tamtéž, str. 347

142 Tamtéž, str. 349

143 Zápis z výročního shromáždění NO dne 24. 2. 2013
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Blanka Humplová - finanční zpravodaj

Eva Guttmannová - revizorka

Helena Kantorová

Vladimíra Drdová

Ke dni 31. 12. 2012 bylo v Roztokách evidováno 411 členů náboženské obce Církve

československé husitské.

Do budoucna by bylo velmi žádoucí, aby rada starších zvýšila svou aktivitu směrem dovnitř

náboženské obce a zaměřila se nejen na práci se stávajícími členy, ale také na získávání členů

nových.

Je třeba také počítat s tím, že roky nelze zastavit. Profesor Kučera dosáhl již požehnaných

84 let věku, farářka Kučerová také dávno překročila šedesátku a sil i elánu jí ubývá. Dříve nebo

později bude muset na její místo nastoupit nový duchovní, jehož úkolem bude zastavit úbytek členů

a zejména oslovit přitažlivějším způsobem mladou generaci.

Pokud se to povede, bude náboženská obec v Roztokách moci dál plnohodnotně plnit své

poslání.
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Summary:

The oldest archaeological finds in the territory of Roztoky are from the Neolithic period (5 500-4

200 bc Kr.). On the territory of Roztoky is the former Slavic settlement Levý Hradec, where was the

first Christian church in Bohemia (884).

The first written mention of Roztoky is from the year 1233. Roztoky formed around the water

fortress from the 13th century. Religious life in Roztoky was focused here and in Levý Hradec.

The Catholic Church was built in 1867. The Parish Czechoslovak Hussite Church in Roztoky was

founded in 1923. Congregational House was built in 1935.

Leading parsons were Jaroslav Bartůněk (1920-1937), Vlasta Hradcová (1950-1981) and Jarmila

Kučerová (since 1981).
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