U N I V E R Z I T A K A R L O V A V P R A Z E

H u s i t s k á t e o l o g i c k á f a k u l t a

Katedra církevních dějin a práva

Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Náboženská obec v Roztokách u Prahy

(Praha 2014, 56 číslovaných stran, počítačový otisk)

Jméno, příjmení studenta: Vladimíra Drdová

Jméno, příjmení oponenta: ThDr. Kamila Veverková, ThD.

Charakter práce (výzkum empirický – teoretický): teoretický

Metodologie a vymezení cíle (jeho naplnění): deskriptivní, kompilační, práce s pramennými

materiály. Autorka pracovala metodou i orální historie (srovnej s. 43 poznámku 110), aniž jí

explicitně uvádí. Z hlediska naplnění formální struktury chybí úvod, dále vymezení metodologie a

struktury práce a cíle práce (obvyklá součást úvodu do práce) a závěr práce. Cíl a struktura ve vší

stručnosti jsou uvedeny v anotaci. Tento fakt však nemůže omluvit chybějící úvod do práce. Cílem

práce (dle anotace) je zmapování historie náboženské obce CČSH v Roztokách u Prahy

v návaznosti na dějinné události. Autorka se o naplnění cíle skutečně pokusila, je však diskutabilní,

zda na úrovni odpovídající druhu kvalifikační práce, kde se předpokládá zvládnutí a splnění

formálních náležitostí a „řemeslného“ zpracování.

Obsahové zpracování:

1. Význam a aktuálnost problematiky: téma nesporně aktuální, v odborné literatuře dosud

nedostatečně reflektováno; přínosné jak pro akademickou, tak i pro církevní půdu.

2. Celková struktura, způsob zpracování práce:

Úvod práce - chybí.

První kapitola je sondou do dějin Roztok u Prahy. Autorka postupuje chronologicky od

prehistorie po moderní dobu. Jedná se o kapitolu ryze přehledovou, zpracovanou na

základě sekundární literatury. Diskutabilní je uvádět v akademické práci jako zdroj učební

text ZDŠ Roztoky (autor Vencová). Chybí bibliografická citace zmiňovaných prací Kožíka.

Autorka mohla čerpat mnohé i z primárních pramenů a další odborné literatury.

Kapitola druhá je popisem náboženského života v Roztokách do počátku 20. století.

K první podkapitole mohla autorka využít bohatou odbornou literaturu a citovat přímo

Kosmovu kroniku. Je chvályhodné, že autorka dále použila primární pramen Pamětní knihu

osady Roztocké a dále nepublikovaný rukopis Stanislava Boloňského, o kterém však nepodává

žádnou zprávu, stejně jako o autorovi. Čtenáři tak není jasná relevance jeho výpovědí. Při

práci s primárními zdroji je nutné provést kontextuální analýzu a verifikaci událostí a dat.

Ani jedno provedeno není. Reálně se převážně jedná o výpis událostí z výše uvedených

pramenů.

Kapitola třetí je nazvána: Vznik náboženské obce CČS(H) a kapitola čtvrtá: Rozvoj za

jednotlivých duchovních CČSH. Autorka použila jako základní pramen Pamětní knihu

náboženské obce CČS Roztoky, dále pak Pamětní knihu osady Roztocké a další. Pro tyto dvě

kapitoly platí metodologická připomínka již výše uvedená – není provedena kontextuální

analýza, jedná se spíše o výpis událostí bez kritického hodnocení. Z textu není možné určit,

podle kterého klíče výběr popisovaných událostí autorka provedla.

Autorka v dostatečné míře nevyužila kritickou odbornou literaturu, podkapitola 3.1 by si

zhodnocení na jejím základě rozhodně zasloužila.

Některé soudy a vyjádření autorky jsou diskutabilní, zaznívá intuitivní hodnocení a

komentáře, nekorespondující se žánrem akademické práce.

„…římskokatolická církev splynula s nenáviděným habsburským rodem v jednoho

nepřítele.“ (s. 22).

Poslední dvě podkapitoly byly pravděpodobně psány ve spěchu??? Nasvědčoval by tomu

styl – kusovité nenavazující výpovědi bez kontextu. Např.: „Na Nový rok 1993 sloužili

farářka Kučerová a páter Kánský společnou mši věnovanou obnovenému českému státu.

Jarní koncert 9. května byl věnován hudbě W. A. Mozarta, F. Schuberta a dalších skladatelů,

jejichž písně zpívala Stanislava Matulová. 30. května se konalo druhé porevoluční

biřmování, které opět provedl biskup René Hradský.“ (s. 48)

Autorka nedůsledně odkazuje: „Na zahradě Husova sboru se sloužila ekumenická

bohoslužba, p. Zlámal a farářka Kučerová společně vysluhovali Večeři Páně. Páter Zlámal

tehdy řekl: „Já vím, že jsem tím porušil církevní nařízení, ale udělat jsem to musel, nařídil

mi to Svatý Duch.““ (s. 47) – bez odkazu přímé citace na zdroj.

Autorka nedůsledně použila metodu orální historie (srovnej např. s. 43, pozn. 110) –

záznam mluveného sdělení (osobní vzpomínky prof. Kučery) musí být doplněn další

metodou, analyzován a interpretován. I mluvené sdělení je zdrojem a jako takové musí být

obsaženo v seznamu použitých zdrojů.

Závěr práce – chybí.

(Seznam zkratek – chybí a práce pro jejich značné použití by si tento seznam vyžadovala.)

3. Práce s odbornou literaturou a prameny - dodržování citační normy: Autorka práce

se nedržela citační normy ISO 690. Bibliografické citace jí uvedené v seznamu zdrojů

neobsahují všechny povinné údaje. Týká se to i elektronických zdrojů.

Celkové hodnocení:

Vladimíra Drdová si zvolila téma své práce dosud komplexně nezpracované a aktuální.

Práce však není prosta stylistických neobratností, intuitivních hodnocení a komentářů.

Většina částí předložené práce má charakter informativních přehledů, nakupených

výpovědí bez kontextu. Chybí kritická analýza a interpretace. V práci chybí úvod a závěr,

nebyla dodržena citační norma.

I přes uvedené připomínky doporučuji první kvalifikační práci paní Vladimíry Drdové

přijmout k obhajobě.

Autorce se nedá upřít snaha o naplnění cíle, opravdový a živý zájem o zvolené téma.

Navržený klasifikační stupeň: dobře

s tím, že výsledné hodnocení bude závislé na obhajobě práce před státní zkušební komisí.

K diskusi při obhajobě prosím o vysvětlení zvýrazněné teze v kontextu tohoto odstavce:

„Církev československá husitská se ze své podstaty hlásí k odkazu Mistra Jana Husa. Ten obsahuje

řadu reformních výzev vůči soudobé církvi, která opustila původní ideály a jejíž představitelé něco

jiného kázali a něco jiného činili. Jan Hus se tak v podstatě stal předchůdcem protestantské

reformace.“ (s. 22)

V Praze dne 26. 8. 2014